(37) Zarmondia Salerni appartiene all’illustre casata di Gian Nicola Salerni, anch’e-
gli tra i protagonisti della dedizione di Verona a Venezia: cfr. Messedaglia, La dedizio-
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Die sabati XXVIIII. Nocte precedenti fuit teremotus et ante tercias
factum fuit arengum, et campana comunis que vocatur arengum que
fere quatuor mensibus proxime preteritis non pulsavit, in dicto arengo
cepit pulsare (38). 

Die iovis XXVII mensis suprascripti. Hora terciarum proclamatum
fuit in platea quod omnes monete que fuerunt fabricate sub duce
Mediolani pro nichilo expenderentur nisi ad cambium erectum  in pla-
tea per dominacionem usque ad unum mensem tantum, ubi debeat
expendi sive vendi, videlicet illa que  sexta dies huius mensis fuerat
proclamata debere expendi pro denariis 14 pro XIII, soldum pro decem
denariis, et octini pro VI 1/2 denariis. Elapso autem mense etiam ad
dictum cambium pro nulla reputeretur (39). //

Die sabati XXVIIII mensis predicti. Dominus Anthonius de Mafeis
(u) miles, Nicola de Bonaveriis, Armericus(v) de Marzariis, Marcus de
Mafeis cives Veronenses, qui de mense marcii proxime preterito in
principio dicti mensis suspecti et inculpati de crimine maiestatis cum
certis aliis fuerunt missi Venecias, redierunt cum alacritate populi
Veronam, relaxati tanquam insontes et inscii et sine causa culpati (40).

ne di Verona a Venezia cit., p. 100; G.M. Varanini, C. Crestani, Il patrizio veronese
Gian Nicola Salerni e la sua biblioteca (XV sec.), «Archivio storico italiano», 166
(2003), pp. 455-502. 

(38) La campana della torre di piazza non suonava – presumibilmente per un dan-
neggiamento, anche se i motivi non sono esplicitati – dal febbraio 1406, e il suo ripri-
stino è qui segnalato con attenzione e compiacimento. L’attenzione alle campane ‘pub-
bliche’ è del resto tratto comune e costante nelle scritture cronistico-memoriali di tutte
le città. Più avanti, Bartolomeo Lando segnala ad esempio che l’autorizzazione a far
suonare la campana detta Marangona è concessa, il 4 marzo 1409, per conferire un
valore civico e una maggiore solennità al funerale del celebre condottiero Iacopo Dal
Verme (cfr. qui sotto, alla data). Anche il libro di memorie private di Bartolomeo
Muronovo, alla data 1452, segnalerà con ricchezza di particolari la rifusione e la ricol-
locazione in situ delle campane dette Rengo e Marangona, che erano state fuse nel giu-
gno 1311 dagli Scaligeri, «segundo che era scrito su le dite doe campane» (Family
memoirs from Verona cit., p. 70).